Pocis opem nervis corpusque fidele senectæ?
Esto age, sed grandes patina tucetæque crassa,
Annucere his superos vetuere.

Tucus. Gloss. A. L. Tucus, quem Spani cuculum vocant, à voce pro- pria nominatus.

Tuda, *τῆδα*, oppidum Hispaniz Tarraconensis, in tractu Gallecorum inter Minium & Duriam fluvios. Ptol. lib. 2. cap. 6.

Tudêr, *τῆδερα*. Stephano, vulgò *Todi*, oppidum est Umbriæ mediterra- neæ, teste Plinio lib. 3. cap. 14. Hujus oppidi incolæ Tudertes ap- pellantur. Silius lib. 4.

Et gradivicolam cello de colle Tudertem.

Tudês, itis, idem quod malleus, teste Festo, à tundendo dictus. *ἰσολέ. σωληνοποιός. ἰσολέ. σωληνοποιός.} Vnde cuidam nomen factum est Tuditano, quod caput oblongum haberet, & malleo simile. Hæc ille.*

Tudicula, æ, Instrumentum quo vasis signa imprimuntur. *σφαιρίσμα.*

Quidam etiam accipiunt Tudiculam pro cochleari majori, quo olla movetur. *τορῆνη* Aristophani. Est & Tudicula machina, quâ tunduntur oleæ. *ἰσολέ. σωληνοποιός. τὸ πρίβλον τέλειον ἔσλον. GAL. Tordoir, le bois en un pressoir dequoy on presse l'huile d'olive. ITAL. Foggia di mola à far oglio d'olive. GERM. Ein ölbeer stampff. HISP. Una manera de muela para apretar el azeyte. ANGL. A printer yron.} Colum. lib. 12. c. 50. Est & organum erectæ tubulæ simile, quod tudicula vocatur, idque non incommode opus efficit, nisi quod frequenter vitatur, & si baccæ plusculum injeceris, impeditur.*

Tudicula, Imprimio, ac sculpo. *ἰσολέ. σωληνοποιός. ἰσολέ. σωληνοποιός.} & per trans- lationem commoveo, excito. *ἰσολέ. σωληνοποιός. ἰσολέ. σωληνοποιός.} Varro Marciopore, Hæc nobis cernis hanc mala tudiculasse ve- tulam? Non. exponit commovisse.**

Tuderium, *τῆδερα*, civitas in inferiore Germaniz climate, apud Ptol. lib. 2. cap. 11.

Tuditanus, aliàs Tūricanus, Nobilis apud Romanos familiae cogno- men fuit, inde tractum, quod qui primus id cognominis sortitus est caput habuerit oblongum, & malleo non dissimile. Fuit hoc cogno- mine quidam ex Ovidij poëtæ amicissimis, ad quem ille semel at- que iterum scribens in libris de Ponto, conqueritur ejus nomen in carmine elegiaco locum non habere, eò quod brevem habeat sylla- bam inter duas longas sitam.

Tudito, as, Negotij aliquid ago, teste Festo. & quasi tundendo aliquid fabricor. *Enn.* apud Festum, hæc inter se tota vi tuditares. *Luct.* lib. 2.

Nec tuditanis rem cessant extrinsecus ullam
Corpora conficere.

Tractum à fabris, qui malleis sæpe percutiendo opera faciunt. Lu- cil. apud Isidor. cap. 7. cum Marculus ferrum multorum magnis Tu- ditantium ictibus tundit.

Tudêr, eris, Tutor, conservo, custodio, defendo secundæ conjuga- tionis est: à quo tutus. *ἰσολέ. σωληνοποιός. ἰσολέ. σωληνοποιός.} ἰσολέ. σωληνοποιός. GAL. Defendre, garder, conserver. ITAL. Difendere, custodire. GERM. Schirmen / bewahren. HISP. Defender. ANGL. To defend, pre- serve, or keepe from harm.} quamvis Tuitus, ejus participium sit, quo usus est Quintilianus in declamatione Caci, Tuitus sum (inquit) adolescentis miserimi causam. Quem imitatus Lauren- tius Valla in Raudensem, Quis, inquit, narrat Verrem superasse Dacos; Tantum Siciliam contra piratas fortiter ruitum esse accipi- mus. Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist.*

Porta vitam miròque tueri.

Tibull. lib. 4.

Parma seu quis dextra velit, seu lava tueri.

Plautus Capt. sc. 4. a. 5. Mihi ut parentes lucis das tuenda copiam. Passivè sumpfit Varro lib. 3. c. 1. Majores nostri & in pace à rusticis Romanis alebantur, & in bello ab his tuebantur. Vitruvius in praefatione lib. 8. res omnes non ali sine elemento, cum potestate neque crescere neque tueri. ¶ Est tuor, eris, significans Video, aspicio, de quo infra. ¶ Hinc & Tuitio nomen verbale, non tutio: id est, defensio, custodia. Cicero in Topic. Tuitio sui. Similiter in compositis, Intuitum dicimus, non intutum. Tutus autem magis nominis, quàm participij vim habet, licet activam & passivam in se gerat significationem, ut Valla docet: ut, Tutus portus: Tuta urbs: quòd tueatur alios, non quòd ab aliis defendatur. Caesar 3. bell. civil. Hic subitam fortunæ commutationem videre licuit: qui modò sibi timuerant, hos tutissimus portus recipiebat, &c. Sic apud Terent. in Hæut. Tutum consilium, id est, firmum, securum. Tutus locus, in quo securè versari, aut quidpiam agere possumus. Plaut. in Milit. Nam opus est nunc tuto loco. Ovid. 13. Metam.

Tutum est igitur scilicet contendere verbis.

& Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Non tuta licentia Circi est.

Idem Eleg. 4. lib. 4. Trist.

Causa tua exemplo superiorum tuta duorum est.

Idem Eleg. 9. lib. 1. Trist.

Et te ruricula Lampface tuta Deo.

Senec. c. 3. al. 22. de consol. ad Polyb. Nihil profuit synceras & tutus litterarum amor? Ovid. Eleg. 2. lib. 5. Trist.

Quid dubitas & tuta times?

¶ In tutum recipi, (de morte.) Senec. cap. 22. de cons. ad Marc. Quint. In tuto collocare famam, &c. ¶ Non rarò etiam passivè accipitur, & tunc ferè ablativo cum præpositione à, vel ab, jungitur: ut tutus sum ab hostibus, pro munitus & sine periculo sum. Caesar 2. bell. Gall. Quæ res & latus unum castrorum ripis fluminis muniebat, & post eum quæ essent, tuta ab hostibus reddebat. Sic dicimus quempiam tutum à calore, à vi, à perfidia, &c. Cætera vide in dictione Tutus, suo loco. ¶ In hac autem significatione Tuetor unicum habet compositum Contuetor, quo usus est Cicero in Clod. Videant hi qui illum Pompeij inimicum, ob eamque causam tot tantisque sceleribus contuebantur, & nonnunquam ejus indomitos furores plausu etiam suo profectuebantur, quàm se citò inverterit. ¶ Tueri se, pro eo quòd est alere & tolerare, & insarcenere, ut vulgus loquitur. Scævola in l. pen. & ult. de in rem verso. Sine quibus aut se tueris; aut servos paternos exhibere non posset. Budæus. Seneca cap. 8. de tranquill. Familia vestiarius petit, victumque. Tot ventres avidissimorum animalium tuendi sunt. Galli dicunt, Nourrir & entretenir.

Tuendus, a, um, participium, apud Quint. lib. 6. c. 1. Totus est nunc ab iis, à quibus tuendus fuerat, derelictus. Ovid. 4. Trist.

Vita tuenda mea est.

Tutus, a, um, vide Tuetor, supra.

Tütör, aris, deponens, sive (ut Prisciano placet) commune; diligenter protego, sive defendo. ἡμῶν ἡμῶν ἡμῶν ἡμῶν. GAL. Defendre. ITAL. Difendere. GERM. Mit steif schirmen. HISP. Defender. ANGL. To defend. ¶ Plaut. Mil. sc. 3. a. 2. Non possum quæ se venditat tutarier. (i. custodire & servare.) Idem Amph. Patria parentes, prognati, tutantur, servantur: παθηκῶς. Ovid. Eleg. 5. lib. 4.

Et tutare caput (meum sup.)

Horat. in Epist.

Res Italas armis tueris, moribus ornes.

Terent. in Hecyr. Ego interea meum non potui tutari locum. Cic. pro Sylla, Hunc patronum defensorem, custodem illius coloniarum, si in omni fortuna atque honore incolumem habere non potuerunt: in hoc tamen casu, quo afflictus jacet, per vos tutari, conservareque cupiunt. Virg. 7. Æneid.

¶ jubet arma parari,

Tutari Italiam, detrudere sinibus hostem.

Idem 2. Æneid.

Sin aliquam expertus sumptis spem ponis in armis,

Hanc primum tutare domum, cui parvus Iulus, &c.

Tütör, is, nomen verbale, quo is significatur, qui jus & potestatem habet in capite libero, ad tutandum eum, qui se per ætatem nondum tueri potest. ἡμῶν ἡμῶν ἡμῶν ἡμῶν. GAL. Tuteur; défenseur. ITAL. Tutore, difensore. GERM. Ein vogtman/ schirmvogt. HISP. Tutor del menor de edad. ANG. A defender or preserver. ¶ Hæc autem ætas (secundum Jurisconsultos) est usque ad pubertatem, id est, usque ad decimumquartum annum. Nam inde usque ad vigesimumquintum dantur curatores, qui etiam furiosis, & mente captis dari solent. Plaut. Aulul. sc. 2. a. 3. Quid curas crudum an coctum edam; nisi tu mihi es tutor? Ibid. sc. 5. a. 3. Quorum avidis animis atque insatietatibus neque lex, neque tutor est, capere qui possit modum. ¶ Tutores non possunt pupillos suos adrogandos dare, Gell. c. 19. lib. 5. ¶ Est igitur Tutor, pupilli defensor. Liv. 1. ab Urb. Postremò quum tutor etiam liberis regis testamento institueretur. Cicero de Orat. Sergius Galba populum Romanum tutorem instituere se dixit filiorum suorum orbitati. Idem de clar. Orat. Orbæ eloquentiæ quasi tutores relictis sumus. ¶ Tutor finium, id est, defensor. ἡμῶν ἡμῶν. Horat. Epod. 2.

¶ se pater,

Sylvano tutor finium.

¶ Tutores à Consule extra ordinem dati, Suet. in Claud. c. 23.

Tütörüs, a, um, quod ad tutorem pertinet. ἡμῶν ἡμῶν, ut, Autoritas tutoria.

Tütälä, æ, quid sit docet Paul. Jurisconf. ff. de tut. Tutela, inquit, est vis ac potestas in capite libero, constituta ad tuendum eum, qui per ætatem suam sponte se defendere nequit, jure civili data ac permis-

sa: ex qua ipsi tutores nomen acceperunt, quasi tutores, atque defensores, sicut Aeditui, qui ædes tuentur. l. i. D. de tutel. ἡμῶν ἡμῶν. GAL. Tutelle, défense. ITAL. Difensione. GERM. Beschirmung; beuogung; des vogts ampt vnd sorg. HISP. Defension; tutela de menor de edad. ANGL. Defence, preservering, wardship. ¶ Cicero de Orat. Filius ejus parvus, qui tibi in tutelam est traditus. ¶ Accipitur item largius Tutelæ nomen pro quavis protectione, ἡμῶν ἡμῶν. Idem 3. de sinib. Atque etiam Iovem, quum optimum & Maximum dicimus, quumque eundem salutarem, hospitalem, statorem: hoc intelligi volumus, salutem hominum in ejus esse tutela. Horat. 1. Epist. 1.

verum tutela mearum

Quam sis, &c.

Liv. lib. 34. In manu & tutela virorum uxores, non in servitio, &c. Quintilian. In tutelam cinerem agri multum legare. Ovid. Eleg. 9. lib. 1. Trist.

Flava tutela Minerva Navis.

Senec. epist. 77. Tutela navis ebore celata. Idem epist. 77. Tutelæ suæ fieri. Suet. in Claud. c. 2. Post tutelam receptam. (i. postquam in suam tutelam venit. ¶ Tutela navigij. Veteres in puppi navis sacrarium quoddam habebant veluti lararium, aut aliquod insigne cujusdam numinis, idque tutela vocabatur, quasi navis esset defensio atque tutela. In antiquissimo Lexico exponitur παράσημον ἡμῶν. Vide in Lexico Constantini παράσημον, & πύτικον. Valerius Flaccus,

Visa coronata fulgens tutela carina.

Et de tutela intelligendum apud Virg. 5. Æneid.

¶ aurato fulgebat Apolline puppi.

Et apud Valer. Flaccum lib. 8.

Aserat aurata genibus Medea Minerva.

Item apud Persium,

¶ jacet ipse inittore, & unà

Ingenies de puppe dij.

quæ causa erat cur ibi coronas imponent.

Tütäläris, e, quod quispiam in sua habet tutela. ἡμῶν ἡμῶν. GAL. De tutelle & defence. ITAL. Di tutela & difensione. GERM. Das der beuogung oder beschirmung ist. HISP. De tutela y defension. ANGL. Perteyning to che custodie of a ward. ¶ ut, Dij tutelares, id est, urbium præfides, in quorum tutela illæ esse putabantur. Hi autem in oppugnationibus urbium certo carminis genere solent evocari, ne cum ipsis etiam diis susceptam videretur. Tutelaris prætor, cujus officium erat pupillis tutores attribuere. Hunc autem omnium primus M. Antonius Imperator constituisse existimatur, ut in vita ejus narrat Capitolinus.

Tütälärius, Aedituus, qui ædes sacras, aut publicas suo periculo tuetur. ἡμῶν ἡμῶν. GAL. Sacristain, garde du temple, marguillier. ITAL. Sagrestano, guardiano di chiesa. GERM. Ein kirchenhüter. Dem der schirm ober ein gemeine behausung befohlen ist. HISP. El sacristan o guardador del templo. ANGL. A church warden. ¶ Plin. lib. 34. c. 7. Ætas nostra vidit in Capitolio priusquam id novissimè conflagraret, à Vitellianis incensum, in cella Junonis canem ex ære vulnus suum lambentem: cujus eximium miraculum, & indiscreta verisimilitudo, non ex eo solum intelligitur, quòd ibi dicatus fuerat, verum & nova satisfactione: nam summa nulla videbatur par. Capito tutelarios cavere pro eo, instituit. publici fuit.